
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente

Ede houdende regels omtrent subsidie (Subsidieregeling Sportakkoord Ede)

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede;

gelezen het voorstel van 31 maar 2020 zaaknummer 129861,

gelet op de artikelen 3, 7 en 8 van de Algemene subsidieverordening Ede 2017;

besluit vast te stellen de: Subsidieregeling Sportakkoord Ede.

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze regeling wordt verstaan onder:

ASV: Algemene subsidieverordening Ede 2017.

Lokaal sportakkoord: Een set afspraken tussen diverse partijen uit het sportlandschap en het maatschap-

pelijk veld van de gemeente Ede over hoe zij met elkaar ambities op het gebied van sport en bewegen

binnen de gemeente willen bereiken. Het betreft de thema’s:

 sport, bewegen en gezondheid1.

2. vaardig in bewegen

3. vitale aanbieders

4. duurzame sportinfrastructuur

5. sport en bewegen voor iedereen

Ambassadeurs: De aanjager(s) en vertegenwoordiger(s) van een thema.

Werkgroep: Vertegenwoordigers van gemeente, Sportforum Ede, Sportservice Ede en NOC*NSF om

het sportakkoord tot uitvoer te brengen.

Regiegroep: Besluit nemend orgaan bestaande uit de werkgroep en de ambassadeurs.

Artikel 2. Subsidiabele activiteiten
1. Burgemeester en wethouders kunnen subsidie verstrekken voor activiteiten die bijdragen aan de

doelstellingen uit het sportakkoord Ede.

2. De subsidie wordt slechts eenmalig verleend. Bij uitvoering van dezelfde activiteiten in daarop

volgende jaren wordt geen subsidie meer verleend op grond van deze regeling.

Artikel 3. Subsidiabele kosten en hoogte subsidie
1. Subsidie wordt slechts verleend voor de incidentele out-of-pocketkosten die resteren na aftrek

van bijdragen van derden (sponsoring, fondsen, subsidies en overige bijdragen van derden).

2. De hoogte van de subsidie wordt bepaald op basis van de in het vorige lid genoemde kosten die

naar het oordeel van de Ambassadeurs subsidiabel zijn.

Artikel 4. Subsidieplafond en wijze van verdeling
1. Het subsidieplafond voor deze regeling bedraagt voor 2020 € 60.000 en voor 2021 € 60.000. Dit

is verdeeld in de volgende tranches:

 2020: van 1 januari tot 1 mei € 40.000 en van 1 mei tot 1 september € 20.000

 2021: van 1 januari tot 1 mei € 30.000 en van 1 mei tot 1 september € 30.000

2. De Regiegroep besluit tot verdeling van het beschikbare bedrag op basis van de voordrachten

van de Ambassadeurs.

3. Indien een tranche niet volledig wordt besteed dan worden de niet bestede middelen toegevoegd

aan de volgende tranche.

Artikel 5. Voorwaarden en weigeringsgronden
1. Een aanvraag kan enkel worden ingediend nadat een initiatief is voorgedragen door de Ambassa-

deurs en vervolgens is goedgekeurd door de Regiegroep. Het aanbieden van een initiatief aan de

Ambassadeurs kan via www.sportservice-ede.nl/sportakkoord

2. Na goedkeuring van de Regiegroep dient de aanvraag voor subsidie binnen vier weken ingediend

te worden.

3. In afwijking van artikel 6 van de ASV dient een aanvraag ingediend te worden middels het ‘Format

Projectplan t.b.v. Sportakkoord Ede’.

Artikel 6. Slotbepalingen
1. Deze regeling treedt in werking één dag na die van bekendmaking.

2. Deze regeling vervalt op 1 juni 2022

3. Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling Sportakkoord Ede

Nr. 91139

GEMEENTEBLAD 9 april

2020

Officiële uitgave van de gemeente Ede

Gemeenteblad 2020 nr. 91139 9 april 20201

https://www.sportservice-ede.nl/sportakkoord/


Vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders d.d. 31 maart 2020, zaaknummer

129861.

Het college voornoemd,

drs. R.F. Groen MPA

de secretaris,

mr. L.J. Verhulst

de burgemeester,

Gemeenteblad 2020 nr. 91139 9 april 20202



Toelichting
 

In het najaar van 2019 is er in navolging op het landelijk sportakkoord het Sportakkoord Ede ondertekend

door meer dan 40 partijen uit de wereld van sport, zorg en onderwijs.

 

De thema’s uit het Nationale Sportakkoord zijn in het Sportakkoord Ede als volgt vertaald:

1. Inclusief sport en bewegen: Iedere Nederlander beleeft een leven lang plezier aan sporten en bewegen.

Niemand voelt zich belemmerd om te sporten vanwege leeftijd, fysieke of mentale gezondheid, etnische

achtergrond, seksuele geaardheid, financiële of sociale positie.

 

2. Sport, zorg en gezondheid: Het gaat om een goede aansluiting tussen zorg en sport. Soms kan ‘be-

wegen’ het beste medicijn zijn dat de huisarts of het ziekenhuis voorschrijft. Hoe kunnen we deze ver-

binding in de praktijk vormgeven? En hoe zorgen we dat mensen, ook na een operatie of blessure, weer

gaan of blijven sporten en bewegen?

 

3. Vitale sport- en beweegaanbieders: Aanbieders van sport en bewegen zijn gezond en veerkrachtig,

zodat sport en bewegen voor iedereen toegankelijk en bereikbaar blijft. Een sportaanbieder hoort ook

te zorgen voor een positieve sportcultuur, waardoor je veilig, met plezier en zorgeloos kunt sporten.

 

4. Duurzame sportinfrastructuur: Beweegvriendelijk inrichten van de openbare ruimte. Ook goede ex-

ploitatie en bezetting van sportaccommodaties, verduurzaming van sportaccommodaties hoort hierbij.

 

5. Van jongs af aan vaardig in bewegen: Kinderen gaan meer bewegen en verbeteren hun motorische

vaardigheden.

 

Om het sportakkoord verder vorm te geven zijn er een werkgroep en ambassadeurs aangesteld. De

werkgroep bestaat uit Sportforum Ede, Sportservice Ede en gemeente Ede. Deze werkgroep heeft

vooral als doel om het proces in te richten en te faciliteren. De ambassadeurs zijn het gezicht naar

buiten en verantwoordelijk voor het ophalen van initiatieven op de thema’s. Besluiten over verdeling

van middelen vindt plaats in de regiegroep, waar de werkgroep en ambassadeurs plaats in hebben

onder leiding van een onafhankelijke voorzitter.

 

Burgemeester en wethouders verlenen subsidie aan initiatieven die, na voordracht door de Ambassa-

deurs, worden goedgekeurd door de Regiegroep. De initiatieven worden via onderstaand schema be-

oordeeld:

 

De criteria waarop de ambassadeurs scoren (maximaal. 5 punten per criteria, maximaal 25 in totaal)

zijn:

 

1. Continuïteit na de subsidieperiode:

- is de continuïteit geborgd na de subsidieperiode

- is het in te bedden in nieuw beleid of past het bij bestaand beleid

- is het een duurzaam initiatief wat structureel bijdraagt aan de doelstelling van het sportakkoord

- is de financiële continuïteit geborgd

Gemeenteblad 2020 nr. 91139 9 april 20203



 

2. Inzet middelen:

- ligt er een goed onderbouwd financieel voorstel voor deze fase

- is er cofinanciering aanwezig

- kunnen er services voor worden ingezet

- is de aanvraag in verhouding tot het beschikbare budget

 

3. Maatschappelijk rendement:

- in hoeverre draagt initiatief bij aan doelstelling van het sportakkoord

- in hoeverre is het effect meetbaar

- draagt het bij aan een specifieke groep die nu een achterstand heeft

- in hoeverre is er sprake van een sociaal effect

- in hoeverre is er sprake van een gezondheidseffect

 

4. Doorlooptijd van het initiatief:

- is er een goede fasering in het initiatief

- is het initiatief haalbaar binnen looptijd sportakkoord (2 jaar)

 

5. Samenwerking en verbinding:

- sluit het voorstel aan bij andere initiatieven of thema’s

- zijn er 1 of meerdere partners bij betrokken, ook met commerciële aanbieders

- is er een link met andere beleidsterreinen dan sport zoals welzijn, ruimtelijke ordening of jeugd

 

Gemeenteblad 2020 nr. 91139 9 april 20204


